## Prefatio.

myne  
ite u  
voce  
in all  
vni v

Insidianteſ quas emittimur lucubraciunculas lacerare non deſiſent furem nos cēſentes et alieni labořis bonořem intercipere nitente q̄. do. cumēta quedā tanq̄ nostra nec ante bacuſa trade re videamur. tñ utilitas reipublice ſr̄ atic n̄e ſedulo nos vortat et iſtā quo contentis et iſſidiator̄ morib⁹ rem omnibus adolescentibus litteraz anidis gratiſſimā emerſi ſinamus. Mā et si Nicolai peroti rudimēta que paſſim a librarījs venalia cir- cūferunt: adeo docte adeo plane grāmatice vim atq̄ naturam explicent. vt nibil ſupplementatione dignū ſcriptoribus reliqrit. tñ et ob italicor̄ lingua vernacula plerisq; i locis iſertā. et exēpla p̄ tim p̄prior̄ noim noſtris proſuſ incognita. tum ob iſta alia q̄ ſolidio re egent etate parū vſui eam doctrinā adolescentibus alemanicis obuenire cōperimus. Quo p̄moti traditōes dicti "Mi- colai fere traſſerētes. ac in quibusdā locis penit⁹ iinitētes noſtris quoq; adolescentēbus quedā p̄cepta ſcriptiſus. quibus im- buti ad queq; ſtudia capiſſenda iter habebūt expediti. Huc igit̄ adolescentētes ingeni (quibus grāmatice ſtudiū eſt cure) aciē diri- gite. Hic ſitientes pocula haurite. Hic breui poteritis ad ſu- mu grāmatices euadere. Nec multis ambagiibus: aut verſu- nm iſtricatoř variis et dubiis expositiōb⁹ ingenia v̄ia obtu- denē. Sz clare oia vti p̄ſcianī donati: ac reliqz p̄ceptor̄ igenua volumina docent: hoc breue compendio accipietis v̄o p̄ceptor̄ nōnunq; gratias acturi: qui ut ingenijs v̄ris prodeſſet curis vi- gliſq; non pepercit.

# De Nominis Folij 1.

## Introductorii in arte grammatices; liber primus incipit.

Rammatica que et litteraria sunt recte scribendi lo  
quendis scientia omnium artium liberalium origo funda  
mentum. Et eius quattuor sunt partes. vices. Littera. syl  
laba. dictio. et oratio. Littera. vt a. Syllaba. vt an. di  
ctio. vt Andreas. O. vt. Andreas incubit virtuti.  
Sunt autem litterae numero viginti duo. vt. A b c d e f g i k l m n  
op q r s t v t y z. Et quibus quinque sunt vocales. vt a e i o u.  
Similiter est vocalis. s. greca. Relique sedecim sive dicuntur conso  
nantes. vt b c d f g k l m n p q r s t z. Et his consonantibus sunt  
noue quercant mutae. vt b c d f g k p q t. Et reliqua septem semi  
vocales dicuntur. vt l m n r s t z. Amplius l m n et r etiam liquide w  
can. H. vero non est littera. sed signum aspiratae vocalis vel conso  
nantis. vt hō thorax. Diphthongus est duarum vocalium vim suā re  
tinentium in eadē syllaba coiunctio. Et sunt quatuor. ae oe au eu.  
Et quibus due. vice et ae non pronunciantur. sed scribuntur.

Partes orationis sunt octo. Nomen. Verbum. Participium. Pro  
nomen. Adverbium. Interiectio. Prepositio. et Coniunctio. Et his  
prime quatuor sunt declinabiles. vltie vero quatuor indeclinabiles

### DE NOMINE

Nomen est pars orationis cum casu corpore aut re proprie cōiectus signifi  
cans. Nomen est duplex. adiectivum et substantivum. Adie  
ctivum est illud quod mouet et tria genera. vt hō doctus. tecum docta. hoc do  
ctū. Substantivum est illud cui ponit vni articulare tim. vt hō ma  
gister. vel duo ad summum. vt hō et tecum hō. Accidētia nominis sunt sec  
Qualitas. opatio. genus. numerus. figura. casus. Qualitas no  
minis est duplet. propria et appellativa. Nomen proprium est quod vni  
soli rei cōuenit. vt Mathias. Nomen appellativum est quod com  
mune est multorum. vt hō leo. Scinditur quod nomen proprium est quadru  
plex. Prenomen. nomen. cognomen. et agnomen. Prenomen est quod nomen  
differetia cā ponit. vt Gaius. Istis prīois olim uterantur ro  
mani. nū vero pene aboleuerūt nisi quātū illis legēdis scripto  
ribus retutis opus est. Nomen proprium est quod cuique proprium dicitur  
vt Iohannes. Cognomen. cīn zuname. est quod aliqua cognatōe  
cōe est. vt scipio. Agnomen est quod ab euētu alicui iponit. vt iuli men  
dictus est cesar. quod celus ex vetero misit. aut a cesarie quod natus est fuisse agnomen.

# Primus liber

Deppa  
tione

de formis  
rogatis

nota

no

no

no

Res sunt gradus comparatiōis. Positivus vt doctus. Lōparatiū, vt doctior. Suplativū, vt doctissimus. In dōes aut̄ presōris solū nomē aduerbiū p̄patit. Et id qđ est adiectiuū cui⁹ sc̄atū p̄t̄ augeri vel minui. Formā aut̄ p̄patiuū a suo positivo h̄ mō. Mā si positivū fuerit sc̄e declinatōis p̄patiuū ab ei⁹ ḡtō formā adiecta or, vt doct⁹ doctior. Si vero positivū fuerit tertie declinatōis p̄patiuū formā a dō sui positivi addita or, vt fortis forti fortior. At s̄ hāc regulā s̄lī cōtra doctrinā de suplativo dicēd̄ a septe positiūi sequētes suos cōparatiuos et suplatiūos faciūt. vīc̄. bon⁹ melior optim⁹. malus peior pessim⁹. magn⁹ maior maxim⁹. pu⁹ minor minim⁹. dext̄ dexterior dertim⁹. sinist̄ sinistriōr sinistim⁹. iuuenis iunior si ne suplativo. Itē anib⁹ adiectiuū būtib⁹ wcale ān̄ is vel ante us; ppter vitādū iuniorū wcaliū p̄cūlū p̄patiuū nō formant̄. sed eoz loco ponit̄ aduerbiū magis et su⁹ positivus. vt arduus magis ardu⁹ arduissim⁹. tenuis magis tenuissim⁹. Itē qđ aduerbiū s̄lī p̄positiōis ml̄te vices tenet̄ positivū. vt extra extre- rior extre- rior. sup̄ supior sup̄m⁹. intra interior int̄m⁹. ultra vlt̄ vlt̄ior vlt̄im⁹. post posterior postremus. crita critior critim⁹. infra i- ferior infim⁹. p̄p̄e. ppior primus. p̄dem por̄ prim⁹. an̄ anterior sine suplativo. S̄lī ab h̄ verbō detero p̄patiu⁹ deterior et supla- tiūus deterrim⁹ descendit. Particīpia qđ nōnūq̄ p̄patit. h̄ tumc noia fuit. vt amās amātor amātissim⁹. Itē nequā indeclinabi le nomē p̄patiuū neq̄or et suplatitiūū neq̄slim⁹ facit. Itē multis solū i neutro ḡne p̄patiuū habz. Mā sic p̄pat. mult⁹ pl̄im⁹. mīta pl̄ima. multū plus pl̄imū. Itē magnificētio 2. munificētio 2. bñs cētior 2. et reliq̄ s̄iles p̄patiuū nō a magnific⁹. munificus. aut bene- fice⁹. s̄ ab antiq̄s nosib⁹ et mō iūnitatis. vīc̄ magnificēs. munifi- cēs. et bñfīcēs descendit. Ita qđ bñnuol⁹. maliuol⁹ p̄patiuū ac cōmodat̄ ab antiq̄s nosib⁹ bñnuolēs et maliuolēs. S̄lī amic⁹ facit p̄patiuū amicitior h̄ regulā dictā. ne si dicerem⁹ amicitior potis. verbū putarem⁹. Potis vero h̄ regulā formā p̄patiuū potior et superlatiūū potissimus. ac significatio est differens. nam hic et hec potis et h̄ potē sc̄at idē qđ potens. potior vero. i. melior. potissimus. i. optimus.